
Rok  1990 1991 1992 1993 1994 1995 

Politický vývoj  November 1989 –
Goverment of 
Nationatil 
Understanding  

Rozdělení OF na ODS 
(civic democratik 
party) a Civic  
Movemet občanské 
hnutí  

Regulérní volby 
(řádné)-mohl se 
zúčastnit jakákoliv 
strana  

Díky neschopnost se 
dohodnout na 
politické programu 
dochází k rozdělení 
republiky na ČR a SR 

most of the 

inhabitants did not 

agree with it 

Same  

Střed 1990 svobodné 
volby výhra 
Občanské forum (ČR) 
Veřejnost proti násilý 
(SR) (hodně 
odlišných názorů) 

 Výhra ODS v ČR a 
populist party (left 
side) na SR. 

Communist party 

did not win the 

elections. (jinde 

ano)  

V ČR se vytváří vláda 
ODS s Civil 
Democratic Alliance, 
Christian Democratic 
Party a KDU-ČSL. 
Premier Václav Klaus  

Same  Same  

Privatizace a 
restituce  
 
Reform 
concentrate on 
just one subjekt 
Transformation is 
komplex process 
zahrnující celou 
společnost 
 
Valter Komárek – 
gradualist  
Václac Klaus – 
shock therapy  

Main worries – Wage 
and price spiral. 
Davaluation and 
price spiral. Structure 
of ekonomy 

Most importent step 
– price liberalization  
85% of all price go 
free. 1. 1 1991. 

Commercial code and 
trade law came in 
force. Cizinci museli 
platit tržní cenu. 
Občané ČR kupony 

Small privatization 
end.second wave of 
voucher privatization 
started 6 kol. veli 
populární 

Economic growt –
overoptimistic 
expectation.  

Ukázka úspěchu 
reforem a 
transformace. Jako 
první z kom. zem. 
Člen of OECD  

Reform program in 
autumn. Cely 
legislativní rámec se 
měnil hlavně 
v oblasti podnikání  

Drop of real wages 
population willing to 
accept. = vytvoření 
2nd. Transformation 
cushion  

The voucher 
privatization begin. 
(jen část celkového 
procesu). 5 kol 
 

Úspěchy kuponové 
privatizace 
diskutabilní záleží na 
uhlu pohledu  

Slowing pace of 
reforms. 
Restructuring a 
privatizace (bank) 
zanedbané právo 

 

Stop of the indirect 
subventions. And 
cancel of negative 
turnover tax. Suport 
of families 

In January začala 
malá privatizace 
(malé a stření 
podniky). 120 000 
druhé kolo i cizinci  

Privatizace 
živnostenské banky 
ostatní kuponové 
privatizace, ale pod 
kontrolou státu.  

New tax system s 
Income tax and 
added value tax was 
introdukce. 
 

2nd voucher 
privatization finished 
grow of structual 
deficit. Díky nižší 
daní 

 

Monetární 
politika  
 
 
 

Chech crown become 
undervaued. 
Úvěr od IMF ke 
zvýšení zahraničních 
peněžních rezerv 

Závislost monetární 
politiky na fiskální 
politice. Nastartování 
systému  

In the 2nd. Half of 
roku nejistota z 
rozdělení země.  
CB stared targeting 
Monetary Base  

Centrální banka již 
plně nezávislá na 
státu. 1.1.1993. 
prague stock 
exchange was open. 

Musela více bránit 
úrokovou míru. 
+Grow of wage byl 
vyšší něž 
produktivita  

Enter of OECD = 
inflow of capital into 
ekonomi. Vyšší inflaci 
něž v zahraničí = 
vyšší úroková míra  



1 monopolní CB. 
Komerční banky 
vlastněné státu 
pod kontrolou CB. 
Monetární 
politika určována 
parlamentem . 

Transformace začala 
již 1989. Hlavní bylo 
obnovaní two-tier 
bank system 

SBČS snaha o 
zabánění inflační 
spirály.  

Konsolidační banka 
byla založena vzala 
špatné úvěry  

Bomm of small bank. 
Hodně problémů už 
od začátku. Hlavně 
pozdní privatizace 

Malé 
podkapitalizované. 
Velké špatné úvěry 

 = přísun kapitálu ze 
zahraničí = zvyšovaní 
monetární báze = 
zvýšení inflaci.  

Komerční banky měli 
velké dluhy proto 
CNB poskytla pomoc. 
Tageting M2 

 Vnitřní stabilita – 
price lvl stability 
Externí stabilita – 
exchange rate koruna 

Problém s řízení 
fixního kurzu. 
Cenová stabilita  

Malé banky – málo 
zkušeností časté 
problémy. C NB pro 
ně speciální program  

 CB started loss 
autonomy. 

Fiskální politika  
Negativ turnover 
tax +highl lvl of 
tax 

Stable restriction 
fickal polici 

Snížení role státu na 
rozpočet. Deficit 17 

Minimalizace pádu a 
inflace deficit 17 

Rozpočtový přebytek 
ojedinělá záležitost  

Pesonal income tax 
Corporative tax 

 

Balanced budget 
Snížení výdajů 

Boj proti inflaci –
restriktivní politika  

Snižování podílu 
veřejných fin. na HDP  

Rekonstrukce 
daňového sytému 

  

Politika směnného 
kurzu 
 
Do roku 1989 
inflexible – 
administratině 
stanovena  

Exchange rate the 
crown 3 time 
devaluated (100%)  
Not fully convertible 
administrativní limity 

Inner crown 
konvertibility 1.1 
1991 rychlé 
sbližovány rozdílů 
oficiální neoficiální 
míry 

Vyšší inflace + 
nedostatek domácího 
kapitálu + restriktivní 
monetární politika = 
domácí úroková míry 
vyšší než zahraniční 

Fluctuation band was 
established. (+/- 0.5) 
velké snížení rezerv 
kvůli obavám z 
rozdělení států. 
Obnova důvěry únor 

Vysoký přítok 
zahraničního kapitálu 
tlak na zhodnocení 
měny 8,5% HDP. 
 

Overheting of 
economy. Real 
appreciation of 
crown = high iflation 
+fixed exenge rate 

Fixed to basket of 
five currencies (dolar 
– 28 kč marka a další. 
 

Díky restriktivní 
politice rychlá 
stabilizace koruny a 
růst rezerv 

 
 
 

Fixed to basket of 2 
currencies (dolar 
marka) 

 FDI 16,6% HDP 

Inflace a ceny  
 
Růst cen potlačen 
plánovanými 
cenami  

Zvýšení price of 
petrol and fuel 
increced = snížili 
rozdíl mezi našimi a 
světovými cenami  

Nejviší inflace 60% 
1.1 1991 libalizace 

cen (85% cen free) 
vysok koncentrac 
průmyslu problém 

11% 20% = Monetary 
separation + new tax 
systém.  
Začal být problém 
růst mezd  

Zhruba 10% Zhruba 9% 

Nezaměstnanost  
A pracovní síla  
 Oficiálně až 1990 
do té doby 
oficiálně 0 

Relativně vzdělaná  
A levná pracovní síla  
0,8 

Kolem 3% 
Pravděpodobně 
nedostatečná (nízká) 

Kolem 3% 
Restrukturalizace 
firem  

Kolem 3% snížení 
prouce zemědělství a 
průmyslu. Služby + 

Kolem 3%. Hlavně 
ženy a málo vzdělaní. 
+20% dlouhodobá  

Kolem 3% 
nerovnováha 
v nabídce a poptávce 

Nízká díky nárazníku 
– regulace růst mezd 

Obava z pomalé 
resruktualizace  

Start dlouhodobé 
nezaměstnanosti  

část nezaměstnaných 
do šedé ekonomiky  

nezaměstnanost pokles v zemědělství 
růst banky a obchod 



Zahraniční obchod  
 
1989- východní 
trhy (rusko) 70% 
COMECOM 
 
Druhá polovina 
1980s relativně 
otevřená 
ekonomika, ale ne 
západ. 

Devaluated created 
the Transformation 
cushion. Which help 
to exportérům.  
 
Pozitivní sadební 
bilance se zahraničím 

Trade liberalization  
Import surcharge 
20% (rychle se 
snižovala). 
Association 
agreement whit 
European 
community  

Snížení celních tarifů 
pod 5%  
 
 

ČR and SR se dohodli 
na Customs union. 
Import surcharge 
odstraněna  

 Špadný dopad 
přehřatí ekonomyky 
na vývozce (real 
appreciation). 
Zvyšování obchodní 
nerovnováhy 7 % 
HDP a current 
account 2.6% HDP 

Nízká kavita 
produktů mohli jsme 
vyvážet jen suroviny  
Transfer peněz 
kontrolován ČNB 

Rozložení COMECON 
– silný negativní 
dopad na ekonomiku 
– ztráta zahraničního 
trhu  

    

Ekonomika jako 
celek  
 
Pozitiva ČR 1989 – 
Lokalizace, lidský 
kapitál, 
makroekonomická 
stabilita, Relativně 
rozvinutá 
ekonomika  
 

Začátek 
transformačního 
poklesu  

-11,5 HDP nejhorší 
Za pokles mohla jak 
poptávka tak nabídka  

Obavy ohledně 
rozdělený + pokles 
investic a spotřeby  

Recovery of 
economy  
 

 +5,9 HDP nejlepší 
makroekonomická 
situace „stabilní“  

Stále 4% HDP 
Soukromí sektor  

Hlavní důvod pád 
reálných mezd díky 
cenové liberalizaci  

 Náklady na rozdělení 
zemí 2% HDP 

 Nízká 
nezaměstnanost 
vysoký ek. růst. 

Negativa 1989 – 
fungování ekonomiky 
fixní ceny, vysoká 
míra kontroly 
ekonomiky (98%), 
lack of podnět.  
Strkutura ekonomie - 
honě průmyslu. Málo 
technologie  

Problémy zvýšení 
vstupních cen, 
snížení vládní 
podpory firmám. 
Častá selhání 
managementu. 
Nejvíce postižený byl 
těžký průmysl. 

   Inflace se snižovala  
Růst založen na 
investicích 

 

  



Rok  1996 1997 1998 1999 2000 2001 

Politický vývoj  Další volby (řádné) 

výhra ODS, která však 

dont build coalition 

whit majority in the 

parlament  

there were growing 

tensions among the 

members of the 

government Coalition 

Broke part na podzim 

roku 1997  

In midle of 1998 

Social democratic 

party won. Early 

election. Leader 

Miloš Zeman  

the government 

partly followed the 

keynesian economic 

policy 

recommendations  

Vaclav Halve 

presidentail ofice till 

2002 next is Václav 

Klaus  

Next regular election 

in 2002. Won by 

ČSSD, která vytvořila 

vládu s (4 – 2 koalicí) 

KDU-ČSL a US  

Podpora pouze 99 

z 200. Nestabilní 

vláda, která musela 

čelit finančním 

skandálům 

government VS 

central bank 

Tenporaly goverment 

created whit leader 

Josef Tošovský 

(governor of Cenral 

Bank) 

Opět nebal schopna 

vytvořit většinu proto 

ruled whit silent 

support of the ODS 

(an opposition 

agreement) 

the government was 

constituted as a 

minority 

 

 There were 

corruption scandals 

2002 -2006  

The government had 

only a slight majority 

in the parliament  

Privatizace a 

restituce  

continuation 

 

continuation Starting of bank 

privatization 

Continuation 

privatizace ČSSP 

continuation Continuation 

privatizace KB 

Monetární 

politika  

Starting of 

restrictive 

policy. 

Zpřísněné pro 

fungování bank . 

Nerovnováhy current 

account a růst mezd. 

The goverment dont 

see critical  

Odliv zahraničního 

finančního kapitálu 

tlak na devalvaci  

Undershot of 

inflation target. 

Consolidation 

(spojování bank) 

Undershot of 

inflation target. 

consolidation 

Economic groeth 

again revived. 

Undershot of 

inflation target 

Consolidation (teď 

37) 

Hodně z malých bank 

zkrachovalo časté 

podvody 

Česká koruna byla 

považována za 

přeceněnou. Dopad 

Nezávislá člen EMU 

inflation direct 

targeting. 

Nezávislá člen EMU 

1993- now using 

indirect tools (snaha 

Nezávislá člen EMU  

Snaha o snížení 

nezávislosti neprošla 

Nezávislá člen EMU 

In 2002 stated direkt 

deadline inflation 



Zvičení úrokové 

míry. 

Dopad na 

nerovnováhu =0 

 

Nezávislá člen EMU 

finanční krize v Aziji. 

Starting of inflation 

direct targeting.  

Nezávislá člen EMU 

Was spojeno jen 

z čistou inflací (18% 

cen stále regulováno) 

o změnu v chování 

komerčních bank) –

repo rate, discount 

rate and next.  

díky potřebě 

harmonizaci do EU. 

targeting ( větší 

vypovídací hodnota. 

Možné díky další 

liberalizaci cen.) 

Fiskální politika 

 

Snížení 

veřejného dluhu 

+ vlivu vládu na 

HDP 

Rostoucí dluh od 

1996 

Parcels = snižování 

výdajů o 50 billion 

zpomalený 

ekonomiky vliv na 

rozpočet = more 

restrictive parcels 

Začala fiskální 

expanzivní politika 

nárůst deficitu  

Pokračovaní expanze 

Zvyšování dluhu ve 

veřejných financí  

 In 2002 povodně 

vysoké zvýšení 

deficitu  

 Dluh 50- 55 billion 

stavěn jako balanced  

Obnovení ekonomiky 

ne snížení deficitu  

Nárůst veřejného 

dluhu o dvojnásobek  

 Vysoké procento 

mandatorních výdajů 

Politika 

směnného kurzu 

Inkrece of fluctuated 

zone (*/- 7,5).  

Give up of fixed 

exenge rate 

andstarted floating 

exenge rate regime 

(26.5 1997) 

Pokračování 

oslabování měny 

 

 

Vůči marce stabilní 

vůči dolaru výrazné 

oslabování  

  

Vysoký deficit current 

account off balance 

of payment. Vysoké 

riziko odlivu kapitálu 

znehodnocení měny 

o 10%. Koruna se 

však rychle 

stabilizovala 

    

 

 

Inflace  

 

Zhruba 9% 

 

Zhruba 9% 

Vývoj cen ovlivněn 

krizí díky 

Zhruba 10% Zhruba 2% 

Velký pokles díky 

Zhruba 4% Zhruba 5% 



nerovnováze v 

ekonomice  

inflačnímu cílení ČNB 

Nezaměstnanost  

A pracovní síla  

 

 

Kolem 3,5%. Vyšší 

růst na konec roku 

 4% celkově na konci 

roku kolem 7,5% 

6% díky snížení 

ekonomické aktivity  

8,5% 

Některé kraje 20% 

9% nejhorší výsledek 

za recesi 9,47 

8,5% 

Snížení pracovních 

míst o 20 000 

Hlavně nevyučení a 

absolventi 

Hlavně ovlivněni 

postižení, maturanti 

Mladé ženy s dětmi. 

Celkem 80%  

Plán pro snížení 1997 

nezaměstnanosti. 

Vysoká sila odborů v 

1997 

Zahraniční 

obchod  

Díky vyšší inflaci 

něž v zahraničí  

Nerovnováha 

obchodní bilance 

Restriktivní politika 

vlády snížila importy  

Export + 18% 

Import +8% 

Další roky čr obchod 

ovlivněn cenou 

ČR nejvíce otevřená 

ekonomika 

 

Výsledek reálná 

aprreciation koruny 

 Current account – 1,9 Ropy a ekonomickým 

vývojem partnerů 

  

Ekonomika jako 

celek  

Kandidát na vstup do 

EU nabídka začala 

dosahovat schopnosti 

ekonomiky. Fixed 

investment 33.8%  

Recese začátek na 

jaře -1%. Příčiny short 

–term capital (hot 

money)  

-fiscal restriction  

-2,2 % 

Recese nebyla horší 

než transformační 

recese 

-0,2% bottom 3,1% hlavě díky 

investicím a exportu 

do Evropy a zvýšení 

pracovní produktivity  

 

+zvýšení importu = 

zhoršování obchodný 

bilance. To vedlo 

k inflačním tlakům 

- Summer flood  

Drop of spotřeby 

investicí a vládních 

výdajů 

    

 


